RESENPREVI
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Resende

Ata 02/2021

Aos vinte e dois dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte um, às 16 horas, reuniram-se, os membros do

Conselho Fiscal: Eliane Duarte da Silva, Luis Cláudio de Moraes, Luciane Souza Gregório, Marlos da Rocha

Fernandes e Uilian Ramos de Albuquerque. Foram entregues o processo n° 75/2021 referente ao pagamento de

fatura em favor da Ampla – Energia e Serviços S.A., processo n° 77/2021 referente ao pagamento de fatura

Claro S/A - NET, processo n° 78/2021 referente ao pagamento de fatura em favor de Telemar Norte Leste S.A,

processo n° 74/2021 referente ao pagamento de fatura em favor das Águas das Agulhas Negras S/A,  a Ata n°

428/2020 do Conselho Deliberativo, Ata n° 141/2020 do Comitê de Investimento e a Prestação de Contas

referente aos meses de outubro,novembro e dezembro/2020. A Presidente Eliane Duarte da Silva iniciou a

reunião analisando os referidos documentos entregues. Informamos que de acordo com o Art. 50, III da

Portaria n° 464 de 19/11/2018 do Ministério da Fazenda foi realizado de forma regular os repasses

previdenciários referentes a competência do mês dos meses de novembro, dezembro e 13° salário de 2020

podendo ser comprovado no balancete mensal e na ata do Comitê de Investimentos. Tivemos a presença do

Presidente Antônio Geraldo Dias Peixoto para a apresentação sobre o Projeto de Lei do aumento da alíquota

previdenciária dos servidores para 14%, deixando claro que com o descumprimento da Lei o Município não terá  o

CRP (Certidão de Regularidade Previdenciária) renovado, acarretando o não recebimento de transferências

voluntárias. Quanto à realização da Audiência Pública ficou agendada para o mês de abril com data a ser definida

devido a apresentação do Cálculo Atuarial até 31 de março. Solicitamos para a próxima reunião o relatório detalhado

das contribuições previdenciárias da competência janeiro/2021. Nada mais tendo a tratar a reunião foi encerrada e

lavrada a presente ata que vai assinada pela Presidente e demais membros do Conselho Fiscal.

Eliane Duarte da Silva

Presidente

Luis Cláudio de Moraes Marlos da Rocha Fernandes

                   Membro                                   Membro

   Luciane Souza Gregório Uilian Ramos de Albuquerque

                 Membro            Membro

	Luis Cláudio de Moraes Marlos da Rocha Fernandes
	Luciane Souza Gregório Uilian Ramos de Albuquerque